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Frivillighed er noget 
vi giver til hinanden
Der er mange muligheder for at være frivillig i DFS. Der er brug for 
forskellige kompetencer for at løse de mange forskellige opgaver 
i den lokale klub eller kreds – eller som fritidsansat i organisa-
tionen med et bredere syn end lige det helt lokale. Derfor er der 
også en opgave til dig, hvad enten du brænder mest for at lave 
aktiviteter for børn og juniorer, fortælle bibelhistorier og forkynde, 
varetage det administrative i klubarbejdet, sidde med i en kreds-
bestyrelse, holde familieaftner, give sparring til andre eller noget 
helt andet.

Alt dette er der mange der gør uge efter uge. Stort TAK for jeres 
indsats. Det betyder rigtig meget, at I stiller jer til rådighed. Ikke 
desto mindre er frivillighed udfordret i vores tid, og mange steder 
er det svært at få frivillige til arbejdet. Vi ved bare, at når vi står 
sammen og mange tager bare en lille opgave, så kan rigtig meget 
lade sig gøre.

Der kan siges rigtig meget godt om frivillighed. Det giver bl.a. 
ejerskab og kærlighed til arbejdet og børnene. Du får rigtig meget 
tilbage til dig selv som frivillig. Men det er ikke det vigtigste. Det 
vigtigste er, at frivillighed er noget, vi giver til hinanden, og at 
børn i Danmark hører om Gud.

STEEN MØLLER LAURSEN
Landsleder i DFS

Velkommen til nye klubber!
Messy Church, Assing Kirke
Juniorklub Himmerland, Farsø

Vi er nu 287 klubber i DFS.

Forsiden: Ledere på Kjelsø lejren.
Foto: Marius Bødtker



NYT FRA LANDSKONTORET

BØGERNE SKAL UD OG LEVE
Efterhånden er der gået 10 år siden 
den første bog i DFS’ serie af inspira-
tionsbøger udkom. Det var Børnefrø 
1, der var banebrydende ved at være 
en licens til en fysisk inspirationsbog 
med tilhørende online hjælpemidler. 
Det har gennem alle årene været mu-
ligt at købe ekstra bøger, og mange 
klubber og kirker tilknyttet Søndags-
skolerne har købt bøgerne, men der 
er stadig mange bøger tilbage på 
lageret. Det har nemlig været svært at 
forudse markedet for fysiske bøger, 

og mange steder har man også været 
tilfredse med blot at have den online 
adgang til bøgerne (som følger med 
licensen) og har derfor ikke følt behov 
for at købe ekstra bøger.
Det kan dog være en god idé at have 
fysiske bøger til flere ledere i klubber-
ne. Det kan give et bedre overblik, og 
det kan være rart at sidde med noget 
at bladre i, frem for blot at klikke og 
scrolle.
Derfor er et unikt tilbud på inspirati-
onsbøgerne gået i gang. Har en klub 

købt fx Juniorfrø 1 eller Børnefrø 2, 
så koster ekstra eksemplarer af disse 
bøger i en periode kun 75 kr.

Særtilbud på resten af serien
For at belønne alle dem, der allerede har 
købt fx Juniorfrø 1, så kan Juniorfrø 2 og 
3 i samme periode købes for kun 500 kr.
Har en klub som i eksemplet Juniorfrø 
1 og ønsker at købe to ekstra bøger 
af Juniorfrø 1 + tre eksemplarer af 
både Juniorfrø 2 og 3, så koster det i 
tilbudsperioden 2 x 75 kr. (de to ekstra 
Juniorfrø 1) + 500 kr. + 2 x 75 kr. (de tre 
Juniorfrø 2) + 500 kr. + 2 x 75 kr. (de tre 
Juniorfrø 3). Det er altså kun 1.450 kr. 
for otte bøger.

Gælder også andre serier
Hvis en klub allerede har hele Børnefrø-
serien, men gerne vil have Minifrø-
serien, så logger klubben ind og køber 
Minifrø 1 til normalpris (+ evt. ekstra 
bøger til 75 kr. pr. stk.). Efter gennem-
førsel af betalingen lægger de så Minifrø 
2 i kurven, og den koster nu kun 500 kr. 
(+ evt. ekstra bøger til 75 kr. pr. stk.).

På opdagelsesrejse i kirken (til mini-
konfirmandundervisning) er kun fire 
måneder gammel, og den er derfor ikke 
med i tilbuddet.
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Frøstruphave 
Efterskole   

Frøstrupvej 140   

6830 Nørre Nebel
T: 75 28 21 88

Frøstruphave 
Efterskole 
ønsker at 
forandre 
og forankre. 

Ring til os,  
eller kom på 

besøg og 
mærk de gode 

vibes! 

Bliv til den, du er skabt til at være: 
Spred vingerne og lad dig bære af 
fællesskabet og Guds kærlighed
Læs mere på frostruphave.dk
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 Tro, håb og 
kanon hverdag

Din revisor for
søndagsskoler

RSM Danmark  |  Statsaut. Revisionspartnerselskab
København  |  Aarhus  |  Esbjerg  |  Kolding  |  Holstebro 
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Vi kan hjælpe jer igang 
med DUF tilskudsmidler

Malene Mogensen
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1.415.210 KR.

Beløbet er indsamlet 
fra 1/1 - 31/7 2022

TAK for enhver gave!
stoet.soendagsskoler.dk

MobilePay: 88 677

INDSAMLING

SÆLG OG KØB 
OG STØT DET 
LOKALE ARBEJDE

eller lignende. Det er nemlig helt ok at 
sælge online, så længe lodderne bli-
ver afleveret i postkassen til køberen. 
På lodsedler.soendagsskoler.dk ligger 
der flere tips til hurtigere salg og for-
slag til en lille tekst, man kan bruge 
som sælger.

De seneste år er indtjeningen ved 
lodseddelsalget steget lidt. De er 
muligvis fordi beløbet, som den en-
kelte klub kan beholde til det lokale 
arbejde, er blevet sat op til 10 kr. pr. 
solgt lodseddel. Vi har også opfordret 
til at sælge via sit private netværk el-
ler en mailliste ud fra sit missionshus 

På hjemmesiden er det blevet muligt 
at udfylde gavebrev og aftale om 
fast gave direkte. Tidligere var en 
potentiel giver nødt til at downloade 
en formular, og det virkede kun på 
computer, ikke mobil. Når det nu er 
blevet meget nemmere, er håbet, at 
flere vil tegne gaveaftaler. Erfaringen 
viser nemlig, at selvom man gerne vil 
give, så falder mange fra, hvis det er 
besværligt.

En fast gave gør det enklere at bud-
gettere. Danmarks Folkekirkelige 
Søndagsskoler ønsker at inspirere 
til, at børn i Danmark skal høre om 
Gud. Det er givere med til at virkelig-
gøre, for det er nødvendigt, at de 
mange frivillige ledere og dygtige 

medarbejdere er godt klædt på til 
opgaven. Det kan kun lade sig gøre, 
hvis ekstra mange fortsat støtter 
arbejdet. Se hvor nemt det er blevet 
på gave.soendagsskoler.dk

Har du allerede en aftale og ønsker 
at sætte beløbet op, så kontakt Bodil 
Amby Helgesen på 8227 1336.

NU ER DET BLEVET NEMT AT 
OPRETTE FASTE GAVEAFTALER
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Fortsættes på side 8 …

TEMA: FRIVILLIGHED

GUD ER DEN STORE 
PROJEKTLEDER

mig. Det var især under en frivillig 
opgave, hvor vi byggede huse til hjem-
løse. Her oplevede jeg, hvordan vi er 
afhængige af en større projektleder, for 
at tingene skal lykkes.

Kæmpe for Lærkereden
Hun begyndte at komme i IMU, da hun 
kom hjem og blev hængende der, indtil 
hun fik familie og senere flyttede til 
København. Men hendes hjerte hænger 
stadig ved Lærkereden, hvor hun har 
været leder i mange år. Derfor har hun 
haft det svært med at se lejren blive så 
slidt, at den virkelig trængte til nogle 
kærlige hænder. Samtidig var der en 
mangel på frivillige, som ville gå ind i 
udvalget bag lejren.

- Udvalget stod i den situation enten at 

Tekst: Anette Ingemansen

I år har mange børn igen haft en rigtig 
spændende og sjov sommerlejr på lejr-
stedet Lærkereden på Djursland. Rigtig 
mange frivillige har hjulpet til med, 
at børnene fik en dejlig ferieoplevelse 
med fokus på de kristne værdier, hygge 
og leg.
Heidi Svane er én af lederne, som har 
været med til at gøre en forskel.
Hun er selv et af de mange børn, som i 

årenes løb har fået et stort udbytte af 
at være på sommerlejr.
- Jeg har erfaret, at det er nemt og 
ukompliceret at være en del af det 
kristne fællesskab på Lærkereden. Det 
er et hyggeligt og trygt sted at være, 
hvor der er plads til alle uanset hvor 
meget man kender kirken eller Bibelen, 
forklarer Heidi, der som teenager var 
udvekslingsstudent i USA.
- I den periode blev kristendommen 
meget personlig og nærværende for 

Heidi Svane er stadig 
engageret på Lærkereden, 
selvom lejren ligger langt fra 
bopælen.



LÆRKE-
REDEN

STORSKOV-
LEJREN

BOOK EN DFS-LEJR
Gode rammer om gode minder.
Alle lejrene kan bookes online.

Lærkereden
jan.kirsti@gmail.com

laerkereden.org

Kjelsø lejren
2082 9799
kjelsoe.dk

Lyngsbolejren
lyngsbo.com

Storskovlejren
9884 4184 / storskovlejren.dk
info@storskovlejren.dk
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TEMA: FRIVILLIGHED

Årets juniorlejr bød bl.a. på hyggetimer 
omkring bålet og aktiviteter som 
Stormester og Find Jesus.

skulle afvikle eller udvikle lejrstedet, 
siger Heidi, der sammen med to andre 
gik ind i udvalget.
- Vi ville kæmpe for Lærkereden.
Lejrstedet trængte til en gennem-
gribende renovering indendørs og 
udendørs.
- Der er ingen af os, der er håndvær-
kere, men vi er ildsjæle og gennem 
bøn og fantastisk samarbejde med 
lokale fonde og erhvervsdrivende, 

fandt vi ressourcerne til at kickstarte 
renoveringen, forklarer Heidi, der nu er 
formand for udvalget.

En uventet løsning
De har stødt ind i mange forhindringer 
på vejen, men de gav ikke op.
- Nogle gange så situationen helt umu-
lig ud, og det eneste vi kunne gøre var 
at bede for, at en større projektleder 
ville vise vejen, og et par dage senere 

viste der sig altid en løsning, vi slet 
ikke have forestillet os. Jeg bliver helt 
rørt om den opbakning vi har mødt, og 
nu står Lærkereden klar til alle, der vil 
besøge den, siger Heidi.
- Foreløbig har udenomsarealet fået en 
overhaling, og det samme har Lærkere-
dens spisesal. I den anledning inviterer 
vi alle, der har lyst, til åbent hus den 
3. september 2022 på Lærkereden. Se 
mere på facebook.com/lejrlaerkereden



JEG VIL GERNE GIVE DET 
VIDERE TIL BØRNENE 
SOM JEG SELV HAR FÅET
Tekst: Anette Ingemansen 
Foto: Jonathan Koefoed Vindum 

Den praktiserende læge, Kirsten 
Braüner Bækgaard, fra Ålborg, sidder 
ikke med hænderne i skødet, når hun 
har fri fra arbejde. Hun bruger en del af 
fritiden på frivilligt arbejde. De fleste 
af opgaverne har hun i DFS, hvor hun 
sidder i landsudvalget og er involveret 
som leder på Storskovlejren i Nordjyl-
land.
- Jeg har været med i lejrarbejdet, siden 
jeg var 13 år. Jeg har fået rigtig meget 
ved at være på sommerlejr. Det var 
blandt andet derigennem, jeg begyndte 
at tro på Jesus, og det har givet mig 
gode venskaber. Jeg vil gerne give no-
get af alt det, jeg har oplevet videre til 
børnene, forklarer Kirsten, der oplever, 
at det frivillige arbejde er kommet til at 

fylde mere og mere af hendes tid.
- Jeg trives rigtig godt som frivillig. Det 
er en vigtig sag, jeg er en del af. Det 
giver mig rigtig meget, og så kan jeg 
være med til at gøre en forskel.
Som en del af landsudvalget har hun 
det tæt inde på livet, at der rundt 
omkring i klubarbejdet både mang-
ler ledere og børn. Ledermanglen 
skyldes ikke kun corona, det har stået 
på i længere tid, siger Kirsten, der 
flere gange har oplevet, at det kan 
tage lang tid at finde en leder til en 
opgave. Det har givet hende nogle 
erfaringer, hvordan man rekrutterer 
nye ledere.
- Den personlige kontakt er vigtig, og 
så giver det mest at spørge frivillige 
om en specifik opgave i en afgrænset 
periode. Måske får en person gennem 
det smag på mere.

Kirsten Braüner Bækgaard har fået 
både troen og gode venner gennem 
ophold på sommerlejre.
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Mathias er en af flere frivil-
lighedskoordinatorer, der 
udvikler på frivilligheden i 
DFS og Indre Mission.

eller ser en nødvendighed i, at der er 
noget, som bliver gjort. Man gør det, 
fordi man ser, at nogle har brug for det. 
Andre bliver frivillige, fordi de drives 
af en indre motivation. Man brænder 
for en sag, hvor man kan bruge sine 
kompetencer i en konkret opgave. 
Dette gør sig særligt gældende blandt 
de yngre grupper, fortæller Mathias.
- Frivillige vil få energi til at lave endnu 
mere, hvis de ser, at de bliver brugt, og 
at de får at vide, at de er gode til det, 
de laver. Anerkendelse betyder meget i 
det frivillige arbejde, pointerer han.

Mange kan lide at blive spurgt
Frivillighedskoordinatoren lister en 
række ting op, hvad der motiverer 
mennesker til at blive frivillig.
- Det første er værdier. Jeg har den 
værdi, at jeg gerne vil hjælpe andre. 
For det andet er det læring, at jeg kan 
lære noget nyt. For det tredje er det 
identitet, at det er mig, der står for en 

Tekst: Anette Ingemansen

Det er helt afgørende for arbejdet i 
Danmarks Folkekirkelige Søndagssko-
ler, at det er baseret på frivillige. Det er 
dem, der driver værket. Lønnede med-
arbejdere kan ikke køre tingene selv.
Det forklarer frivillighedskoordinator 
Mathias Steengaard, der er med i et fri-
villighedsteam nedsat af Indre Mission 
og DFS, som skal inspirere til, hvordan 
der kan komme flere frivillige i lokale 
fællesskaber og klubaktiviteter.
Han kommer ind på, hvad der er 
drivkraften bag alt frivilligt arbejde i 
kristent regi.
- Når vi tror på Jesus, så vil vi gerne 
gøre noget for andre mennesker. Vi 
har fået en brand for at gøre en forskel 
for mennesker, der hvor vi er, siger 
Mathias.
Han sætter nogle ord på, hvad der får 
mennesker til at blive frivillig.
- Nogle begynder, fordi de ser et behov 

TEMA: FRIVILLIGHED

MENNESKER HAR MANGE 
BEVÆGGRUNDE TIL AT 
BLIVE FRIVILLIGE



opgave. For det fjerde er det forvent-
ninger. Når andre er engageret, så er 
jeg det også. Det femte er kamme-
ratskab, at jeg er en del af en gruppe, 
som gør noget sammen. Det sjette er 
indflydelse, at jeg kan være med til at 
påvirke en sag. Det syvende er karriere, 
at jeg bringer min kompetencer i spil 
på en ny måde. Det ottende er selve sa-
gen, at jeg laver nogle aktiviteter, som 
er vigtige for en målgruppe, forklarer 
Mathias.
De fleste bliver frivillige, fordi man bli-
ver opfordret, eller man bliver spurgt. 
Mange kan godt lide at blive spurgt, på 
den måde oplever de, at der er brug for 
lige netop dem som personer.

Han opfordrer til, at man kigger bredt i 
rundt i et fællesskab, når man vil finde 
en person til en opgave.
- Det kan være, at vi har opgaver, som 
måske er for dem, der er i udkanten 
af et fællesskab. Jeg tror, at det er et 
område, vi kan arbejde mere målret-
tet med. Vi får et bredere fællesskab 
ved at gøre det, og det er med til, at 

mennesker får ejerskab for et fælles-
skab. Så er det heller ikke de samme, vi 
spørger hele tiden, forklarer Mathias.
Når man spørger unge til børneaktivi-
teter, skal man klargøre for dem, hvad 
det er for en sag, de skal arbejde for. 
At det er en opgave, hvor de kan bruge 
deres kompetencer, og at det er en 
konkret, afgrænset opgave.

De otte faktorer, 
der motiverer frivillige

1. Værdier
2. Læring
3. Identitet
4. Forventninger
5. Kammeratskab
6. Indflydelse
7. Karriere
8. Sagen
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Tekst: Anette Ingemansen

- Jeg ved ikke, hvor jeg ville have været 
i dag, hvis det ikke havde været for 
nogle seje frivillige ledere i klub- og 
lejrarbejdet på Sjælland.
Det fortæller Sonnich Thacker, der er 

DET VAR SKELSÆTTENDE AT EN 
LEDER GAV MIG ANSVAR

udviklingskoordinator i DFS. En del 
af hans tjeneste består i at inspirere 
lokale ledere i klubarbejdet.
- Jeg vil gerne give noget af alt det 
videre, som jeg selv har fået og har 
oplevet som frivillig leder, slår han fast. 
Det er vigtigt at hjælpe lokale ledere 

trosmæssigt og praktisk, så de kan give 
glæden og troen videre til børnene. 
De skal mærke, at vi er der for dem, 
forklarer Sonnich.
Han er opvokset på Københavns Vest-
egn og kommer fra en tværkulturel 
familie med en dansk mor og indisk 
far, hvor kristendommen ikke fyldte 
noget. Én af hans mors veninder med 
en datter på Sonnichs alder, invite-
rede dem med i en kristen legestue, 
der holdt til på det lokale bibliotek i 
Vallensbæk. Han fortsatte i den lokale 
kirkes børneklub, og her mødte han en 
leder, som senere fik ham i juniorklub-
ben. Flere gange var han med de andre 
børn på klubbens og DFS’ lejre.
- Jeg fik nogle gode venner, og bibelhi-
storierne gjorde, at jeg stille og roligt 

Sonnich blev inviteret med i 
legestue og mødte kristendom-
men i det frivillige arbejde.

TEMA: FRIVILLIGHED



begyndte at tænke mere over det med 
Gud, fortæller Sonnich, der fulgtes med 
en ven ind i teenklubben i missionshu-
set Bethesda i København.

Blev udfordret som ungleder
Lederen fra børneklubben udfordrede 
Sonnich på at blive leder. Så han kom 
på et unglederkursus og begyndte at 
fortælle bibelhistorie for børnene. Først 
i børneklubben og senere i juniorklub-
ben og på sommerlejrene på lejrstedet 
Viggahus.
- Det var skelsættende for mig, for le-
deren viste mig tillid og gav mig ansvar 
for opgaver, fortæller Sonnich.
Han blev ret hurtigt en del af leder-
teamet, som stod for sommerlejrene 
på Feddet.
- Jeg greb chancen, da jeg fik mulighed 
for at blive en del af lederflokken. Lige 
fra starten stod jeg med ansvaret for 
forskellige opgaver. Jeg holdt andag-
ter og bibeltimer, og jeg begyndte at 
lede andre. Det betød meget for mig 
som menneske og for min tro, siger 
Sonnich, der samtidig bar rundt på en 
indre troskamp.

- Jeg mistede min far, da jeg gik i ot-
tende klasse, og det påvirkede mit 
forhold til Gud. Jeg troede på ham, men 
jeg kunne ikke forstå de ting, der skete 
for min far. Så jeg tænkte til dels, at 
Gud ikke havde styr på det. Jeg stolede 
ikke altid på, at han ville klare tingene 
for mig.
En aften var Sonnich med nogle ungle-
dere til natkirke, og han sad på kirke-
bænken og lukkede sine frustrationer 
ud over for Gud.
- Pludselig blev jeg fyldt af en ro og 
en følelse af, at Gud var der ved mig. 
Så var det ligesom Gud sagde til mig, 
at han havde styr på det hele, og han 
vidste, hvad der var den bedste vej 
for mig. Den følelse har siden siddet 
fast i mig. Jeg har fået en tryghed i, at 
jeg ikke er alene. Jeg har fået en ro og 
vished, om at jeg ikke selv skal være 
ansvarlig for alt i livet. Gud har den 
overordnede plan for mit liv, og det er 
ham, der bærer mig.

Et ryk til Jylland
Nogle år fulgte, hvor Sonnich var lejr-
chef for sommerlejren på Feddet. Han 

læste bioteknologi på Danmarks Tek-
niske Universitet (DTU) i Lyngby. Han 
kom i ungdomsfællesskabet i Bethesda 
og i KFS. Han blev gift med Sofie, og de 
rykkede til Jylland.
- Jeg havde ikke lige tænkt, at jeg 
skulle flytte til Jylland, men jeg stolede 
på, at Gud havde styr på det, siger Son-
nich.
Flytningen til Jylland åbnede mulig-
heden for at blive ansat i DFS, hvor 
har været ansat i fire år. I dag bor han 
med familien lidt uden for Silkeborg, 
er engageret i kredsarbejdet i Midtjyl-
lands-kredsen og er frivillig leder i en 
Break-klub.
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    #SammenOmOplevelser
     #SammenOmFællesskab

      #SammenOmNaturen
      #SammenOmValgfag

     #SammenOmMaden 
    #SammenOmMusical

   #SammenOmSport
  #SammenOmTroen

#SammenOmTure

TRO BETYDER 
FAKTISK EN DISSE
Om Gud er liiiillleee elleeeer stooor for dig. Ja taaak! 
Vi dyrker troen i det lille og i det store fællesskab. 
Med plads til alle spørgsmål. Så; tro og tvivl trygt 
hos os. 

Også derfor ... #dufårguldmedhjem

tjek
djurslands.dk



FRA LEDER TIL LEDER

KLUBLEDERE ER VIGTIGE NÅR DET 
GÆLDER SVÆRE SAMTALEEMNER

Hent den fulde rapport på 
AdamogEva.dk 
(under Ressourcer > Materialer)

Hent samtalemateriale 
til klubber på 
jegerkoen.soendagsskoler.dk

AdamogEva.dk har gennemført en 
undersøgelse blandt unge i alderen 
13-30 år, som på forskellig vis deltager 
i fællesskaber i fx DFS, Indre Missions 
Ungdom og kristne fri- og efterskoler.

Rapporten kan gøre ledere, særligt i 
Break- og juniorklubber, klogere på 
unges virkelighed, når det handler om 
krop, følelser og seksualitet. I kristne 
familier og fællesskaber er vi nødt til at 
have rum for at der kan opstå samta-
ler om krop, selvværd og seksualitet. 
Spørgsmålene fylder naturligt hos de 
unge, og derfor er det bedste, man som 
leder kan gøre, er at være en moden og 
modig rollemodel, som ikke er forlegen 
eller tavs, hvis og når disse spørgsmål 
trænger sig på.

Den enkelte klub kan fx lade sig 
inspirere af samtalespørgsmålene i 
rapporten og Jeg er køn-hæfterne, men 
også af samlingerne i Juniorfrø om 
”Dreng og pige” eller spørgsmålene om 
”Krop og selvtillid” på samtalekortene 
til junior/teens.

Rapporten slår fast, at der også i krist-

ne ungdomsfællesskaber er ensomhed 
og problemer med trivsel. En tro på en 
kærlig Gud udelukker ikke negative 
følelser og problemer, men kan måske 
gøre det ekstra svært at italesætte. 
Derfor er det vigtigt at bede for unge 
i vores fællesskaber, at være nysger-
rige og omsorgsfulde over for de unge, 
vi har naturlig kontakt til, og at ledere 
stiller sig selv til rådighed som samta-
lepartnere, når det er nødvendigt.

Rapporten peger nemlig på, at unge i 
kristne fællesskaber har nemt ved at 
snakke om nære og religiøse emner 
med deres venner. Ungdomstematik-
ker som krop/udseende, rusmidler, 
uddannelsesvalg, sex og porno har 
kristne unge sværere ved at tale om ift. 
landsgennemsnittet. Derfor må voksne 
i DFS gerne være med til at skabe rum 
for samtaler blandt unge om nogle af 
de emner, som de unge selv kan have 
svært ved at tale med hinanden om.

Meget af rapporten handler om kristne 
unges brug af porno og onani samt de-
res seksuelle erfaringer, men også om 
selvværd, ensomhed og identitet. Som 

opfølgning på en tidligere rapport 
har AdamogEva.dk sammen med 
DFS udviklet undervisningsmateriale 
til børne- og juniorklubber. Brug 
oplægshæfterne til fem klubgange, 
så I får taget en snak omkring sex og 
identitet, kærlighed og følelser med 
de børn og juniorer, som vi har fået 
ansvar for. På den måde kan klubber 
sætte fokus på trivsel og de frivillige 
sættes i spil som betydningsfulde 
voksne og rollemodeller.
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Kære Leif

Tak for dit spørgsmål. Alle vi ledere kan 
komme ind i en periode, hvor vi føler, vi 
kun skælder ud. Jeg har stor forståelse 
for, at du ikke magter at komme sur 
og skuffet hjem fra klub. Vi alle kan 
komme i en periode, hvor tingene ikke 
går så godt - hvilket er helt okay – 
men måske kan I gå frem efter denne 
model: 
 
1. Snak med de andre ledere
Det er vigtigt, at oplever du det sådan - 
så må der tages en fælles snak lederne 
imellem. Det må være et punkt på 
dagsordenen næste gang, I har leder-
møde: Hvordan har vi det som ledere i 
klubben? I skal evaluere det, ikke bare 
for en enkelt gang, men over længere 
tid. Så I som ledere kan sætte fokus på 
hvordan den enkelte leder har det. 
 
2. Lod stemningen
Samtidig ville det være sundt at lodde 

stemningen i jeres klub. For det er 
ikke nødvendigvis ensbetydende, at de 
andre ledere har det på samme måde. 
Dermed selvfølgelig ikke sagt, at der 
ikke skal gøres noget ved det! Men 
mere for at I som ledere kan hjælpe 
hinanden med at understøtte hinan-
den. Og så må I bede sammen om at 
kunne nå juniorerne. 
 
3. Snak med juniorerne
Derefter tænker jeg, at I skal tage en 
snak med juniorerne. Fortæl dem, at 
der er noget, I er kede af i klubben - og 
at I har brug for dem til at løse den 
udfordring, I har. I må også godt for-
tælle dem, hvad det gør ved jer. Også 
at I faktisk ikke har lyst til at være en 
del af klubben. Derefter skal I fortælle 
dem, at I har et ønske om ikke at skulle 
skælde ud, men meget hellere vil have, 
at I har det godt og sjovt sammen. At 
klubben må være et godt sted at være 

for alle, både for juniorer og ledere.  Lad 
dem komme med deres forslag til, hvor-
dan I kan få en god stemning blandt jer. 
 
4. Lad juniorerne tage (med)ansvar
Der er også den mulighed, at I tager en 
snak med jeres juniorråd (hvis I er for-
eningsopbygget). Det er godt at inddrage 
dem i sådan en situation. Så oplever de 
at blive brugt helt konkret som junior-
råd. Det kunne være en af deres opgaver 
at hjælpe til med, at der er en god 
stemning i klubben. Prøv på den måde 
at få den med på det kodeks, at I passer 
godt på hinanden og hvor I kan komme 
og snakke med hinanden om ting, som 
gør ondt.

Jeg tror ikke, juniorerne er klar over, at 
de skaber denne frustration i dig/jer. 
 
5. Skab forudsigelige rammer
Jeg tænker nemlig, at hvis rammerne i 

?
SPARRINGS

KASSEN

Konkret hjælp til det, der kan være svært 
i klubben. Kirsten Taulborg Hansen kan 
kontaktes via sparring.soendagsskoler.dk

Vi skælder hele tiden ud

I juniorklubben er jeg træt af, at vi skælder ud 

på juniorerne, fordi de ikke hører efter. Der er 

larm og uro og faktisk en ret dårlig stemning, 

når vi har klub. Vi har forsøgt med mindre 

grupper, forskellig rækkefølge i programmet, 

og prøvet både stille og lidt vilde aktiviteter. 

Intet fungerer, og det er hårdt at komme sur 

og skuffet hjem næsten hver gang. Hvad gør 

vi galt?
Med venlig hilsen

”Leif”

SPARRINGSKASSEN



klubben bliver utydelige, skaber det 
også urolighed i juniorerne. De vil så – 
mere eller mindre ubevidst - forsøge 
at skabe deres egne rammer. Så er 
jeres tilbud til juniorerne fyldt helt ud 
med aktiviteter og forudsigelighed 
for, hvad der skal ske, den enkelte 
mødeaften, og at juniorerne mærker, 
at I vil dem som ledere, så vil I også 
kunne undgå situationer, hvor I skal 
skælde ud.

Piktogrammer er rigtig gode til at 
skabe forudsigelighed, og har hjulpet 
mange i lignende situationer. Down-
load dem på piktogrammer.soendags- 
skoler.dk og sæt dem op i lokalet.

Jeg ved ikke, om dette har givet dig 
noget, du kan bruge. Ellers er du vel-
kommen til at vende tilbage igen.

Kærlig hilsen
Kirsten

ANDAGT

For snart mange år siden købte vi et hus, som vi mente kunne passe 
til den familie, vi godt kunne tænke os. Der var dog ét problem. Der 
var have til huset, og jeg er på ingen måde havemenneske! Jo, det var 
rigtigt fint, at vores børn kunne bruge haven og dejligt om sommeren, 
men der var både græs og ukrudt, som skulle holdes nede.
Jeg har ikke meget forstand på havearbejde, men jeg har dog fundet 
ud af, at de forskellige haveredskaber kan noget forskelligt. Riven 
er fx ikke særlig god til at grave huller med, men det er spaden til 
gengæld. Spaden er ikke så god til at læsse noget op i trillebør, men 
det kan skovlen. Kantklipperen kan ikke slå alt græsset, men det kan 
græsslåmaskinen. Sådan har hver ting sin funktion.

Paulus fortæller i 1 Kor 12,14-31, at vi hver især har forskellige gaver, 
og dermed opgaver, i menigheden. I Guds rige er der opgaver til os 
alle. Der er brug for os alle sammen med det, som vi kan byde ind 
med. Der er ingen, som kan sige til andre: Dig har vi ikke brug for! Der 
er heller ingen, som kan sige: Der er ikke brug for mig! Så tænker du 
måske, at du ikke egner dig til en opgave eller ikke tør, eller venter 
på, at Gud på en særlig måde giver dig en opgave. Jeg har selv fået to 
gode råd omkring Guds ledelse og om udrustning: Gud kan ikke lede 
én, som står stille – og den, som ligger på sofaen, har ikke brug for 
Helligånden. Kast dig over en opgave, så skal Gud nok udruste dig eller 
vise dig, om det er noget andet du skal. God arbejdslyst!

Flemming Hebsgaard
Medlem af DFS’ landsudvalg

bed for ...
•  alle de frivillige i DFS, der gør en uvurderlig indsats ved at være der 

for børn og juniorer, og formidler evangeliet for dem.
•  en god opstart af klubberne, og for at både børn og ledere må vende 

tilbage med fornyet gejst og glød.
•  at flere må kaste sig over opgaver i Søndagsskolerne, og at Gud må 

udruste og velsigne dem.

REDSKABER I GUDS HAVE
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GUIDE: TO ANDAGTSBØGER DU 
KAN BRUGE I KLUBBEN

Program-tip
I stedet for bøgernes farve-
koder, der i praksis virker 
forvirrende, så brug over-
sigterne bagerst i bøgerne. 
Her kan klubben hvert halve 
år under programplanlæg-
ningen notere i oversigten, 
hvilke andagter, der passer 
sammen med programmet 
og temaerne fra Børnefrø/
Juniorfrø.

Birgitte Kjær har skrevet to andagts-
bøger ud fra devisen, at de voksne 
skal holde andagt med og ikke kun for 
deres børn/juniorer.

”Grav dybt” er en andagtsbog, der vil 
fungere særlig godt i junior- og Break-
klubber. ”Søg højt” kan bruges som 
supplement. Det er nemlig en lejlig-
hedsbog, beregnet til at tage frem, når 
en højtid eller mærkedag nærmer sig. 
Sammen udgør de én andagtsbog i to 
bind.
- Børn ned til ca. 6-årsalderen vil kunne 
have glæde af en del af andagterne, de 
fleste børn i 10-12-årsalderen vil kunne 
følge med til det hele, og teenagere vil 
kunne have glæde af en del af andag-
terne, fortæller Birgitte Kjær, der bl.a. 
er uddannet lærer og har skrevet både 
andagtsbøger og bøger om kristen-
domsfaget.

Selvom familier er den primære 
målgruppe, så fortæller Birgitte Kjær, 
at hun har haft en anden målgruppe 
i tankerne, da hun skrev bøgerne, 
nemlig voksne, som skal forkynde for 

børn. Klubben kan bruge bøgerne som 
et supplement til Børnefrø og Junior-
frø – både som andagtsbog og som 
en letlæst og letforståelig håndbog i 
kristendommen.
- De får både overblik over, hvad de kan 
forkynde om inden for mange forskel-
lige emner - og idéer til, hvordan de 
kan gribe emnerne inden for kristen-
troen og kristenlivet an, fortæller hun, 
og fortsætter:
- Der er ikke så mange bøger, som på 
en enkel måde kommer hele vejen 
rundt om den kristne tro, det kristne liv 
og den kristne etik.

Bøgerne graver ned i det grundlæg-
gende i kristendommen på en både 
lettilgængelig og grundig måde – lige-
som frøserierne. Så konklusionen er, 
at klubledere med bøgerne får et rigtig 
fint opslagsværk, der fx kan tages frem 
under forfriskningen og give anledning 
til refleksion ud fra den øvrige formid-
ling af troen.

Bøgerne kan bestilles på lohse.dk

FRA LEDER TIL LEDER



Allehelgen for børn
De fleste børn holder af traditioner 
som jul og fastelavn, MGP-fest og 
halloween. For børnene er det festlige 
lejligheder, hvor der sker noget sjovt 
og spændende en gang om året. Til 
halloween, hvor dagligvarehandlen gør 
meget ud af græskar, gys og gru, kan 
man som voksen blive i tvivl, om det 
er ok at lade børnene fejre også denne 
højtid.
Det råder en ny gratis side bod på. 
Kirker og skoler, forældre og klubber 
kan nu hjælpe børnene til at bringe 

NOTER

Bibelens budskab under halloween og 
allehelgen. I 2022 er det allehelgen 6. 
november. Halloween foregår næsten 
samtidig (31. oktober), og begge 
højtider tager udgangspunkt i døden. 
Tager vi børnenes virkelighed alvor-
ligt, kan vi være med til at bestemme, 
hvordan vi taler om døden. Døden 
skal ikke præsenteres som noget 
uhyggeligt, men som noget, Jesus har 
vundet over.
Siden giver fire nyskrevne genfortæl-
linger af relevante bibelfortællinger, 
formidling med græskar (fx Man 
sætter lys i græskar. Gud sætter et 
lys i dig, som skal skinne for hele ver-
den), lege, aktiviteter og meget mere. 
Få hjælp til at formidle liv og død, det 
evige liv og savnet af venner og familie på 
allehelgen.soendagsskoler.dk

Vild BMX på JuniorSportsCamp
JuniorSportsCamp er et samarbejde 
mellem DFS og de to efterskoler, 
hvor lejren foregår - i 2022 Hest-
lund Efterskole og Sydvestjyllands 
Efterskole. I år havde Kildegaard 
Tømrer & Byggefirma, Penta Byg 
A/S og Djurslands Efterskole givet 
sponsorater, der var med til gøre 
årets JuniorSportsCamp til en 
endnu bedre oplevelse. Her var 
masser af sport og Gud og bl.a. et 
BMX-show på SE, hvor juniorerne 
på linjen Blandet sport også kunne 
prøve cykler og tricks af.

KALENDER
1.-2. oktober
Gospel-kids Festival
Bornholm
gospel-kids.dk

27.-29. oktober
Godly Play kursus
Galleri Emmaus, Haslev
godlyplay.dk

2.-9. januar ’23
Lederkursus, Israel
soendagsskoler.dk/kalender/
vis/lederkursus-i-israel

11. marts ’23
Messy Church Inspirationsdag
Sted på vej …
inspirationsdag.messychurch.dk

5. august ’23
ELSA-dag, Nr. Løgum
elsa.soendagsskoler.dk/

Læs mere på 
soendagsskoler.dk
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DET ER FEDT AT LEDERNE 
BRUGER EN UGE PÅ OS
Tekst: Anette Ingemansen
Foto: Privat

- Det er fedt, at der er nogle ledere, 
som vil bruge deres tid på sommer-
lejr uden at få noget for det.
Det siger Katrine fra Jelling, og Sa-
muel fra Nyker på Bornholm føjer til:
- Det er sødt af dem at ville bruge en 
hel uge.
De to juniorer er en del af juniorgrup-
pen på Fårevejle Bibelcamping. Forin-
den havde de været på sommerlejr.
De fremhæver ungledernes indsats 
på sommerlejrene.
- Der er lidt mere sjov og gang i dem 
end de ældre ledere, fortæller Sa-
muel. Katrine nikker:
- Og så er de gode til at fortælle god-
nathistorier.

De to juniorer har været rigtig glade 
for at være på sommerlejr.
- Jeg boede på værelse med nogle, 

Katrine og Samuel er glade 
for de frivillige, der bruger 
ferie på at holde lejr.

jeg ikke kendte, så 
jeg fik nye venner, 
fortæller Katrine, 
der var på lejr på 
Lyngsbo ved Frede-
ricia. Samuel var på 
lejr på Bethesda på 
Bornholm.
- Det var megasjovt 
at være på lejr, jeg 
fik nogle nye minder, 
og det var sjovt at 
lege med de andre, 
siger Samuel.
De bruger de samme 
ord, når de skal 
beskrive juniorlivet 
på bibelcampingen. 
Lederen Michael 
Nørgaard, der er konsulent i DFS, får 
fem stjerner fra de to:
- Han gør det bedre end det godt, 
kommer det prompte fra Katrine og 
Samuel.


